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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Несмотря на большие успехи, достигнутые современной медициной,

проблема сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), в том числе артериальной

гипертонии (АГ), остается по-прежнему актуальной. Заболеваемость ССЗ и

смертность от ССЗ в большинстве стран Европы и Северной Америки

превалирует над другими заболеваниями и причинами смерти [41, 139].

Многочисленные работы, посвященные изучению этиологии, патогенеза

АГ, стратификации сердечно-сосудистого риска при АГ не позволяют дать

ответы на все вопросы, встающие перед медицинской общественностью [46, 120,

126].

В связи с этим, постоянно ведется поиск новых биологических маркеров,

рутинное определение которых способствовало улучшению стратификации риска

развития ССЗ у больных АГ [19,129].

Инсулинорезистентность (ИР) – важнейший патогенетический фактор

развития АГ и других сердечно-сосудистых заболеваний. Существует немало

эпидемиологических и клинических доказательств тому, что гиперинсулинемия

является независимым фактором риска ИБС у лиц без сахарного диабета:

исследование Paris prospective Study, метаанализ B. Balkau, 1999 г. [70,142]. В

последние годы большое внимание уделяется изучению феномена ИР при

хронической болезни почек (ХБП) [68,156]. На сегодняшний день не существует

единой точки зрения об этиологии и патогенезе АГ и ИР и о природе их

причинно-следственных отношений. В привычном понимании ИР ассоциируется

с абдоминальным ожирением, нарушенной толерантностью к глюкозе, сахарным

диабетом, однако у значительной части пациентов существует ИР, не

сопровождаемая вышеперечисленными состояниями [75]. Можно предположить,

что в этих случаях инсулинорезистентность в течение многих лет предшествует
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манифестации сахарного диабета и сердечно-сосудистых заболеваний и является

важнейшим фактором риска (ФР) сердечно-сосудистых осложнений (CCO).

В современной эндокринологии широко используются различные

расчетные методы определения ИР, однако, в кардиологической и

терапевтической практике определение уровня иммунореактивного инсулина

(ИРИ) и диагностика ИР пока не стали стандартным методом для оценки

сердечно-сосудистого риска.

До сих пор ни в одной из работ не изучалось распределение фактора

инсулинорезистентности в различных категориях сердечно-сосудистого риска при

артериальной гипертонии. Вышеизложенное явилось основанием для создания

данной работы.

Цель работы: исследовать связь инсулинорезистентности с факторами

риска и поражением органов мишеней у пациентов с артериальной гипертонией

для оптимизации стратификации риска развития сердечно-сосудистых

осложнений.

Задачи исследования:

1. Оценить связи инсулинорезистентности и показателей липидного обмена,

структуры и функции миокарда, толщины комплекса интима-медиа сонных

артерий, функционального состояния почек у больных артериальной

гипертонией с низким риском сердечно-сосудистых осложнений.

2. Провести анализ связи инсулинорезистентности с факторами риска и

поражением органов мишеней у пациентов с артериальной гипертонией со

средним риском развития сердечно-сосудистых осложнений.

3. Изучить связи инсулинорезистентности с факторами риска и поражением

органов мишеней у пациентов с артериальной гипертонией и высоким

сердечно-сосудистым риском.
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4. Исследовать взаимосвязь инсулинорезистентности с факторами риска и

поражением органов мишеней у пациентов с артериальной гипертонией с

очень высоким риском сердечно-сосудистых осложнений.

5. На основании многофакторного математического анализа построить

математическую модель для прогнозирования поражения органов-мишеней

у больных артериальной гипертонией с учетом фактора

инсулинорезистентности.

Научная новизна

В ходе исследования были получены новые данные о распространенности

инсулинорезистентносити у пациентов с АГ в группах риска сердечно-сосудистых

осложнений. Установлены связи между лабораторно диагностированной ИР и

гиперфильтрацией в почечных клубочках у пациентов низкого и среднего риска

развития сердечно-сосудистых осложнений, между фактором

инсулинорезистентности и превышением толщины комплекса интима-медиа

общих сонных артерий (ТКИМ ОСА) от значений поло-возрастной нормы.

Разработанная математическая модель позволяет предсказать изменения

ТКИМ ОСА у пациентов с артериальной гипертонией, основываясь на данных

скорости клубочковой фильтрации (СКФ (MDRD)), индекса

инсулинорезистентности HOMA-IR, пола, возраста пациента, факта курения и

стажа АГ.

На основе математической модели впервые была создана и

зарегистрирована программа для ЭВМ, прогнозирующая отличия толщины

комплекса интима-медиа от поло-возрастной нормы (Свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2015616410 от 09.06.2015).

Рекомендован критерий для расчёта индекса HOMA-IR у пациентов

высокого риска развития сердечно-сосудистых заболеваний.
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Теоретическая и практическая значимость работы

Доказана необходимость определения индекса ИР в плане обследования

пациентов с АГ с целью своевременной индивидуализации терапии и улучшения

прогноза, учитывая высокую распространенность ИР, минимальные клинические

проявления ИР в группах низкого и среднего рисков и наличия значимой связи

ИР с ФР и ПОМ. У пациентов высокого сердечно-сосудистого риска найдена

отрезная точка по возрасту, ниже значения которой высока вероятность

диагностировать ИР. Полученные данные целесообразно использовать в

практической работе врачей многих специальностей, в первую очередь, врачей

общей практики и кардиологов.

Была создана и зарегистрирована программа для ЭВМ для прогнозирования

увеличения толщины комплекса интима-медиа общей сонной артерии у больных

гипертонической болезнью в зависимости от возраста пациента, длительности

артериальной гипертонии, пола, факта курения, скорости клубочковой

фильтрации (MDRD), индекса инсулинорезистентности HOMA-IR (Свидетельство

о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2015616410 от

09.06.2015).

Определение ИРИ с последующим расчётом индекса

инсулинорезистентности HOMA-IR и программа для прогнозирования

увеличения толщины комплекса интима-медиа общей сонной артерии у больных

гипертонической болезнью были внедрены в практическую работу

кардиологического, терапевтического отделений и Центра Артериальной

гипертонии НУЗ «Дорожная клиническая больница на станции Самара ОАО

РЖД».

Часть теоретического материала и практических рекомендаций диссертации

используются в лекционном курсе транспopтной медицины на кафедре

внутренних болезней ГБОУ ВПО «СамГМУ» Минздрава РФ.
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Методология и методы исследования

Планирование научной работы проводилось на основании общих

гносеологических принципов, которые подразумевают проведение двух

ключевых этапов исследования – теоретического и эмпирического.

Теоретический этап исследования состоял в поиске и анализе

литературных данных, подтверждающих гипотезу возможной связи

инсулинорезистентности с факторами риска и поражением органов-мишеней у

пациентов разных категорий сердечно-сосудистого риска.

Целью эмпирического этапа исследования являлось подтверждение

обозначенной гипотезы. В ходе эмпирического этапа происходило медицинское

обследование пациентов, включающее специальный метод исследования

(определение уровня иммунореактивного инсулина с расчетом индекса

инсулинорезистентности и функциональной способности бета-клеток

поджелудочной железы), пациенты распределялись на группы.

Выводы сделаны на основании данных, обработанных параметрическими

и непараметрическими методами одномерной статистики, с применением

корреляционного анализа.

Положения, выносимые на защиту:

1. У пациентов с артериальной гипертонией лабораторно определяемая

инсулинорезистентность регистрируется во всех категориях риска развития

сердечно-сосудистых заболеваний, даже в группах низкого и среднего риска

2. У пациентов групп низкого риска и среднего риска развития сердечно-

сосудистых заболеваний, имеющих инсулинорезистентность, определяется

раннее доклиническое поражение почек, реализуемое в феномене

гиперфильтрации.
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3. У большинства пациентов группы среднего сердечно-сосудистого риска,

имеющих инсулинорезистентность, диагностируется отличие толщины

комплекса интима-медиа общей сонной артерии от поло-возрастной нормы.

Разработанная логистическая регрессионая модель позволяет предсказать

увеличение ТКИМ ОСА у пациентов с артериальной гипертонией, учитывая

возраст пациента, длительность артериальной гипертонии, пол, факт

курения, скорость клубочковой фильтрации (MDRD), индекс

инсулинорезистентности HOMA-IR.

4. У пациентов с артериальной гипертонией, классифицированных в группу

высокого риска развития сердечно-сосудистых заболеваний, в случае

наличия инсулинорезистентности чаще диагностируется гипертрофия левого

желудочка и гипертриглицеридемия.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность полученных результатов в данной работе обусловлена

однородностью выборки участников исследования, применением методов

описательной статистики, параметрических и непараметрических статистических

методов, корреляционного анализа, согласованностью с результатами

опубликованных ранее исследований.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3 статьи

в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Материалы диссертации представлены на Российском национальном

конгрессе кардиологов (Москва 2006, 2012, Санкт-Петербург 2013, Казань 2014),

Всероссийской конференции с международным участием «Молодые ученые –

медицине» (Самара 2013), на XI Всероссийском конгрессе «Артериальная

гипертония: от теории к практике» (Кемерово 2015), III Международном
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конгрессе «Артериальная гипертензия – от Короткова до наших дней» (Санкт-

Петербург 2015).

Апробация работы состоялась на совместном заседании кафедры

внутренних болезней, кафедры семейной медицины Института

профессионального образования, кафедры терапии Института профессионального

образования государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Самарский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации 29 июня 2015 года (протокол № 22).

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной

специальности 14.01.04 – Внутренние болезни. Исследование выполнено в рамках

НИР кафедры внутренних болезней ГБОУ ВПО СамГМУ Минздрава России –

научного направления «Современные аспекты выявления, диагностики, лечения и

профилактики первичной, вторичной артериальной гипертонии и

ассоциированных состояний» (номер государственной регистрации темы

012.012.63.184).

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 113 страницах машинописного текста,

иллюстрирована 27 таблицами, 24 рисунками. Работа состоит из введения, обзора

литературы, главы материалов и методов исследования, главы результатов

собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы. Библиографический указатель включает 169 источников, из

них 61 – отечественный и 108 – иностранных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Артериальная гипертония, инсулинорезистентность и общий

сердечно-сосудистый риск. Современное состояние проблемы

Под термином «артериальная гипертония» подразумевают синдром

повышения артериального давления при гипертонической болезни и

симптоматических артериальных гипертензиях. Артериальная гипертония

представляет собой состояние, при котором систолическое артериальное давление

более или равно 140 мм рт. ст., диастолическое артериальное давление более или

равно 90 мм рт. ст. у лиц, ранее не получавших антигипертензивную терапию

[16]. «Артериальная гипертония определяется таким уровнем артериального

давления, при котором лечебные воздействия оказывают гораздо больше пользы,

чем вреда» - так более 30 лет назад определили понятие АГ американские

исследователи J. G. Evans и G. Rose [93].

В экономически развитых странах Северной Америки и Европы

распространенность артериальной гипертонии составляет от 20 до 50% [167].

Данные новейшего российского исследования ЭССЕ свидетельствуют о высокой

распространенности АГ в Российской Федерации на примере изучения ситуации в

9 регионах. В целом по России АГ диагностируется у 44% населения, при этом

впервые распространенность АГ у мужчин превысила таковую у женщин (48,2%

и 40,8% соответственно) [3].

АГ является одним из наиболее важных модифицируемых факторов риска

развития ССЗ [64].

Следует отметить, что цифры повышенного АД в значительной степени

являются условными, так как между уровнем АД и риском ССЗ существует

прямая зависимость, начиная с величины АД 115/75 мм рт.ст. [16]. Во многих

исследованиях была продемонстрирован равный вклад систолического и

диастолического АД в развитие сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) и
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сердечно-сосудистую смертность [89]. В течение долгих лет в руководствах по

диагностике и лечению артериальной гипертонии уровень АД позиционировался

как единственный критерий, задающий необходимость лечения и определяющий

прогноз. Однако, по мере накопления знаний об эпидемиологии, патогенезе,

лечении артериальной гипертонии были получены знания о новых биологических

маркерах, влияющих на прогноз и исходы заболевания [19].

Основываясь на данных Фремингемского исследования [113] и проекта

SCORE - Systematic Coronary Risk Evaluation [92], удалось рассчитать 10-летний

риск фатальных ССО с учетом факторов риска (ФР). В 2003 году ESC/ESH в

своем совместном руководстве ввели в классификацию артериальной гипертонии

понятие общего сердечно-сосудистого риска и отметили его значимость в

процессе диагностики и лечения АГ [100]. Общий сердечно-сосудистый риск

определяют с учетом клинико-лабораторных маркеров, включающих факторы

риска (ФР), поражение «органов-мишеней» (ПОМ) и ассоциированные

клинические состояния. Алгоритм стратификации общего сердечно-сосудистого

риска представлен в Российских национальных рекомендациях по профилактике,

диагностике и лечению артериальной гипертензии [16] и Рекомендациях по

лечению артериальной гипертонии ESH/ESC 2013 г. [89]. Опасность развития

CCЗ в течение 10 лет выражается в процентах и соответствует следующим

критериям:

 низкий риск - <15% (риск фатального исхода <4%);

 умеренный риск – 15-20% (риск фатального исхода 4-5%);

 высокий риск – 20-30% (риск фатального исхода 5-8%);

 очень высокий риск - >30% (риск фатального исхода >8%).

В результате оценки сердечно-сосудистого риска определяется

индивидуальная тактика ведения пациента. Важнейшими ее составляющими

являются решение о целесообразности медикаментозной терапии и выборе

гипотензивных препаратов.
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Однако механизмы регуляции артериальной гипертонии и их

взаимоотношения остаются предметом исследований: постоянно ведется поиск

биологических маркеров, определение наличия и/или содержания которых

позволило бы с большей долей вероятности прогнозировать риск развития у

пациента осложнений АГ [5, 30, 126]. Одним из таких маркеров является факт

наличия инсулинорезистентности [27].

Инсулинорезистентность – нарушение инсулинопосредованной утилизации

глюкозы в тканях (скелетных мышцах, миокарде, печени, жировой ткани) [155].

Для поддержания нормального уровня глюкозы развивается компенсаторная

гиперинсулинемия.

Распространенность инсулинорезистентности изучена в крупном

популяционном исследовании, проведенном в Италии [75]. При анализе

инсулинорезистентности методом НОМА было обнаружено, что она встречается

у 10% лиц без метаболических нарушений, у 58% лиц с артериальной

гипертонией, у 84% лиц с гипертриглицеридемией, у 66% лиц с нарушенной

толерантностью к глюкозе и у 84% лиц с сахарным диабетом 2 типа.

Выделяют 3 группы механизмов, ответственных за развитие

инсулинорезистентности: дорецепторный (мутация кодирующего гена),

рецепторный (уменьшение числа рецепторов на поверхности клетки, снижение

сродства к инсулину, дефект самой молекулы инсулина, выработка антител к

инсулину и/или рецептору) [79]. И, наконец, пострецепторный механизм –

изменение структуры и количества глюкозотранспортных внутриклеточных

белков (GLUT) [138].

Роль инсулина в организме не ограничена только утилизацией глюкозы и

синтеза гликогена. Рецепторы к инсулину находятся в следующих тканях и

органах:

 скелетные мышцы и миокард, где происходит утилизация глюкозы;

 жировая ткань, где усиливается липолиз;
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 гладкомышечные клетки сосудов, где под действием инсулина

усиливается пролиферация;

 эндотелий сосудов, где инсулин оказывает влияние на синтез оксида

азота, простагландинов, фактора некроза опухоли, брадикинина и др.;

 почки, где инсулин усиливает реабсорбцию воды и ионов натрия;

 клетки симпатической нервной системы, где происходит её стимуляция

[2, 35, 76].

Взаимосвязь инсулинорезистентности и артериальной гипертонии носит

тесный и, как правило, двусторонний характер, наиболее крупное исследование,

подтвердившее эту связь – ARIC (The Atherosclerotic Risk in Communities) [157].

По мнению Е. Ferrannini вероятны три гипотезы, объясняющие взаимосвязь

АГ и ИР [94]. Первая гипотеза полагает, что ИР является причиной развития АГ,

вторая – что АГ вызывает появление и прогрессирование ИР, либо оба этих

процесса развиваются параллельно и являются следствием общей причины.

Независимо друг от друга взаимосвязь АГ и ИР подтвердили и другие

исследователи [96, 118].

На сегодняшний день не существует единой точки зрения об этиологии и

патогенезе АГ и ИР и о природе их причинно-следственных отношений [89].

Однако достаточно хорошо изучены механизмы, объясняющие повышение АД

при наличии гиперинсулинемии:

 активация симпатической нервной системы (повышение тонуса сосудов)

[32, 34, 48, 122];

 повышение реабсорбции натрия и жидкости в почечных канальцах

(развитие гиперволемии);

 внутриклеточное накопление натрия и кальция, снижение уровня калия

(увеличение чувствительность стенок сосудов к прессорным воздействиям) [15,

54];
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 митогенная активность инсулина, активация пролиферации

гладкомышечных клеток стенок артерий, что ведет к утолщению сосудистой

стенки (повышение общего периферического сопротивления [54];

 эндотелиальная дисфункция (дефицит оксида азота, недостаточная

вазодилатация).

В последнее время рассматривается еще 2 механизма, влияющие на

формирование АГ при ИР: действие лептина, вырабатываемого в адипоцитах,

который увеличивает активность симпатической нервной системы [9, 44] и

влияние гипергликемии/гиперинсулинемии на экспрессию гена ангиотензиногена,

что приводит к усилению почечной гиперсимпатикотонии [169].

Для диагностики ИР используются различные методики. «Золотым

стандартом» является инвазивный эугликемический или гипергликемический

клэмп-тест, который трудновыполним в рутинной клинической практике и

используется при исследованиях в научных лабораториях. Наиболее

распространенным расчетным методом является НОМА-модель (Homeostatic

Model Assessment): НОМА-IR= .

Величины рассчитанного с помощью НОМА-модели индекса

инсулинорезистентности хорошо коррелируют с данными, полученными с

использованием эугликемического клэмп-метода; коэффициент корреляции

колеблется в разных исследованиях от 0,73 до 0,88 (р<0,0001) [162]. Пороговое

значение резистентности к инсулину, выраженной в HOMA-IR, обычно

определяют как 75 перцентиль его кумулятивного популяционного

распределения. По мнению как отечественных, так и зарубежных авторов о

наличии ИР свидетельствует индекс НОМА > 2,7 [26, 53, 57, 82, 109, 110].

Критерию повышенного уровня инсулина (гиперинсулинемию)

соответствует уровень ИРИ равный отрезной точки верхнего квартиля

распределения в данной популяции. По данным многих исследований эта цифра

составляет 12-15 мкМЕ/мл [53, 64, 82, 109, 149].

16

В привычном понимании инсулинорезистентность связывается с

абдоминальным ожирением, нарушенной толерантностью к глюкозе, сахарным

диабетом [40], однако у значительной части пациентов существует

инсулинорезистентность, не сопровождаемая вышеперечисленными состояниями

[26, 57]. Можно предположить, что в этих случаях инсулинорезистентность в

течение многих лет предшествует манифестации СД 2 типа и ССЗ. При


[…]


объяснить увеличением напряжения сосудистой стенки в ответ на перегрузку

объемом (гемодинамические факторы), а также действием нейрогуморальных

факторов, активация которых имеет место при развитии ИР.

В подтверждении была установлена корреляционная связь между

диаметром ОСА и уровнем ИРИ, а также значением НОМА-% в 3 группе

пациентов, что указывает на вклад гиперинсулинемии в ремоделирование

сосудов эластического типа.

Такой важный для развития поражения артерий БЦС фактор как

дислипидемия положительно коррелирует с наличием ИР уже в группе

пациентов среднего риска, связи усиливаются в группах высокого и очень

высокого рисков. В 3 группе статистически достоверно повышен уровень

триглицеридов у пациентов с ИР по сравнению с пациентами без ИР.

Установлены положительные корреляционные связи уровней ИРИ, HOMA-IR и

HOMA-%В с уровнем триглицеридов. У пациентов с впервые выявленным СД 2

наблюдается гипертриглицеридемия, снижение уровня ЛПВП, повышение

ЛПНП, общего холестерина и индекса атерогенности, полученные данные

согласуются с многочисленными клиническими и эпидемиологическими

исследованиями [73, 80, 103].
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Таким образом, своевременная диагностика и коррекция ИР может

способствовать минимизации ремоделирования сосудистой стенки крупных

артерий при АГ и улучшать прогноз в отношении ССО.

При изучении структурных и функциональных характеристик миокарда у

больных группы среднего риска развития ССЗ (которые по определению не

имели ПОМ) выявлено статистически достоверное увеличение толщины задней

стенки ЛЖ в диастолу в подгруппе ИР пациентов (0,94+0,04 см, р<0,05). Этот

признак является одним из ранних маркеров ремоделирования ЛЖ [18].

Концентрическое ремоделирование ЛЖ в подгруппе пациентов среднего риска

ССО с ИР встречалось у 20% больных, а нарушение диастолической функции

ЛЖ в 32,5% случаев. В подгруппе пациентов без ИР концентрическое

ремоделирование диагностировано у 6,25% больных, а нарушение

диастолической функции ЛЖ у 18,75% пациентов. Следовательно, начальные

признаки изменения геометрии сердца без увеличения его массы и нарушение

функции расслабления миокарда регистрируется уже у пациентов среднего

сердечно-сосудистого риска, особенно, имеющих ИР.

В группе пациентов высокого риска развития ССЗ, имеющих ИР в 50%

случаев (8 человек) диагностировалось ремоделирование миокарда, при этом в 2

случаях (12,5%) – неблагоприятная концентрическая гипертрофия и в 3 случаях

(18,75%) – эксцентрическая гипертрофия. Всего же гипертрофия миокарда у

пациентов с ИР регистрировалась у 30,25%, у пациентов 3 группы без ИР не

наблюдалось ни одного случая (р=0,02). У пациентов без

инсулинорезистентности ремоделирование миокарда регистрировалось только в

36,8% и все случаи являлись концентрическим ремоделированием. Наши

данные подтверждают результаты Е. И. Сапожниковой и соавторов [36], F. Anan

и соавторов [102], и вступают в противоречие с данными Е.Н. Смирновой [43],

которая утверждает, что у пациентов с ИР превалирует эксцентричекая

гипертрофия ЛЖ.
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Ситуация с поражением миокарда усугубляется в группе пациентов с

впервые диагностированным сахарным диабетом 2 типа, концентрическая

гипертрофия наблюдалась у 26,7% больных, случаев эксцентрической

гипертрофии выявлено не было. Количество пациентов с концентрическим

ремоделированием сопоставимо с данными 3 группы (30,0% и 28,6%

соответственно). У подавляющей части пациентов с СД 2 наблюдалась

диастолическая дисфункция (93,4%). Результаты характерны для ситуации

максимально выраженной ИР, в которой происходит срыв компенсаторных

механизмов поддержания нормогликемии [8, 81].

Таким образом, ИР крайне неблагоприятно влияет на структуру и

функцию миокарда у пациентов разных категорий риска ССО, начиная с группы

среднего риска и достигая максимального отрицательного воздействия в группе

пациентов с впервые выявленным СД 2.

В ходе изучения данных пациентов группы высокого риска нами была

отмечена особенность: пациенты с ИР были статистически достоверно моложе

пациентов без ИР (средний возраст составил 47,56+1,52 лет и 53,37+1,24 года

соответственно, р=0,007). Было высказано предположение, что ИР – это один из

определяющих факторов, в результате действия которого пациенты были

отнесены к группе высокого риска в более молодом возрасте.

Следовательно, в случае определения пациента «молодого» возраста в

группу высокого риска развития ССЗ можно подозревать у него наличие ИР.

Была поставлена задача найти ту отрезную точку по возрасту, после

которой у пациента с высоким сердечно-сосудистым риском можно

диагностировать наличие ИР с большой долей вероятности. Нами была

разработана математическая модель, в которой такой отрезной точкой явился

возраст 51 год. Т. о., с практической точки зрения, если пациент с АГ моложе 51

года определяется как больной с высоким сердечно-сосудистым риском, ему

может быть рекомендовано расширение объема обследования с целью

выявления ИР.
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У пациентов среднего риска развития ССЗ измерение индекса HOMA-IR и

диагностика ИР может способствовать индивидуализации терапии и улучшению

прогноза, учитывая высокую распространенность ИР в этой группе,

минимальные клинические проявления ИР у таких пациентов и наличие

значимой связи ИР с ФР и ПОМ.

Таким образом, проанализировав полученные результаты исследования,

мы пришли к выводу, что у пациентов с ИР, по сравнению с пациентами без ИР,

классифицированных в одну и ту же категорию риска ССО, чаще и в большей

степени наблюдаются патологические процессы в органах - мишенях.

Необходимы дальнейшие исследования для изучения роли активной

коррекции инсулинорезистентности, в т. ч. и медикаментозной, в формировании

прогноза пациентов с артериальной гипертонией.
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Выводы

1. В группе пациентов с артериальной гипертонией и низким риском развития

ССЗ лабораторно определяемая инсулинорезистентность регистрировалась

в 23% случаях. У пациентов, имеющих инсулинорезистентность,

зафиксировано увеличение СКФ по сравнению с подгруппой больных без

инсулинорезистентности и по сравнению с возрастной нормой. Была

установлена обратная связь между функциональной способностью бета-

клеток и выраженностью микроальбуминурии (r=-0,414, р=0,036).

2. В группе пациентов с АГ и средним риском развития ССЗ лабораторно

определяемая инсулинорезистентность была выявлена у 48,4% больных.

Обнаружена слабая положительная корреляция между индексом HOMA-IR

и уровнем триглицеридов (r=0,368, p=0,042). Статистически значимо

увеличение толщины задней стенки ЛЖ в диастолу в подгруппе

инсулинрезистентных пациентов (0,94+0,04 см, р<0,05). Концентрическое

ремоделирование левого желудочка в подгруппе больных с

инсулинорезистентностью встречалось у 20% больных, а у пациентов без

ИР только у 6,25%. Нарушение диастолической функции левого желудочка

в подгруппе инсулинрезистентных пациентов зафиксировано в 32,5%

случаях, у пациентов без инсулинорезистентности – в 18,75%. У пациентов,

имеющих ИР, отличия толщины комплекса интима-медиа от поло-

возрастной нормы имели 80% пациентов, в подгруппе пациентов без

инсулинорезистентности – только 31,25% (p<0,05). HOMA-%B

положительно коррелировал с СКФ, рассчитанной по формуле Кокрофта-

Голта (r=0,391, р=0,030) и по формуле MDRD (r=0,450, р=0,011).

3. Доля пациентов с инсулинорезистентностью в группе высокого риска ССО

равнялась 45,7%. В 3 группе статистически значимо повышался уровень

триглицеридов у пациентов с ИР по сравнению с пациентами без ИР

(р=0,011). Уровень триглицеридов положительно коррелировал с уровнем
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иммунореактивного инсулина (r=0,441, p=0,008), значением HOMA-IR

(r=0,456, p=0.006) и показателем HOMA-%В (r=0,350, p=0,039). У пациентов

3 группы, имеющих ИР, в 30,25% случаях регистрировалась гипертрофия

миокарда, у пациентов без ИР не наблюдалось ни одного случая развития

гипертрофии миокарда (р=0,02). В подгруппе больных с

инсулинорезистентностью наблюдалось увеличение диаметра общей сонной

артерии по сравнению с диаметром ОСА пациентов без

инсулинорезистентности. Была установлена корреляция между диаметром

левой ОСА и уровнем иммунореактивного инсулина (r=0,344, р=0,046), а

также значением НОМА-%В и диаметром правой общей сонной артерии

(r=0,426, р=0,012) и левой ОСА (r=0,474, р=0,005).

4. Распространенность лабораторно определяемой инсулинорезистентности у

пациентов с артериальной гипертонией и впервые диагностированным СД 2

составила 87%. Уровень триглицеридов у пациентов 4 группы значительно

превышал показатели во всех остальных группах (2,12±0,12 ммоль/л,

p<0,05). Концентрическая гипертрофия ЛЖ наблюдалась у 26,7% больных.

У подавляющей части пациентов с сахарным диабетом 2 типа наблюдалась

диастолическая дисфункция левого желудочка (93,4%). ТКИМ ОСА у

пациентов 4 группы статистически значимо превышал значения в 1 и 2

группах (р<0,05). Уровень микроальбуминурии статистически значимо

превышал таковой во всех остальных группах (27,92±1,64 мг/л, р<0,05).

5. Разработанная логистическая регрессионная модель позволяет использовать

значение индекса HOMA-IR наравне с возрастом пациента, стажем

артериальной гипертонии, полом, фактом курения, уровнем СКФ MDRD

качестве независимого предиктора увеличения толщины комплекса интима-

медиа общих сонных артерий. Согласно второй математической модели, при

классификации пациента с артериальной гипертонией моложе 51 года в

группу высокого риска, с большой вероятностью можно прогнозировать у

него наличие лабораторно определяемой инсулинорезистентности.
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Практические рекомендации

1. В терапевтической и кардиологической практике необходимо определение

индекса HOMA-IR при обследовании пациентов с артериальной

гипертонией с целью своевременной индивидуализации терапии и

улучшения прогноза, учитывая высокую распространенность

инсулинорезистентности среди пациентов с артериальной гипертонией,

минимальные клинические проявления инсулинорезистентности в группах

низкого и среднего рисков, наличия значимой связи

инсулинорезистентности с факторами риска и поражением органов-

мишеней.

2. У пациентов высокого сердечно-сосудистого риска в возрасте моложе 51

года целесообразно определять индекс HOMA-IR в связи с большой

вероятностью обнаружения лабораторно определяемой

инсулинорезистентности для последующей её коррекции.

3. У пациентов с артериальной гипертонией возможно прогнозировать

увеличение толщины комплекса интима-медиа общих сонных артерий с

помощью созданной математической модели и основанной на ней

программы для ЭВМ, используя такие показатели как возраст,

длительность артериальной гипертонии, пол, курение, уровни креатинина

плазмы, глюкозы плазмы и иммунореактивного инсулина.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Представляется перспективным увеличить когорту наблюдаемых

пациентов, оценить влияние различных способов лечения (изменения образа

жизни, прием препаратов, влияющих на ИР) на степень выраженности ПОМ,

сердечно-сосудистых осложнений, проследить историю пациентов до

«конечных точек» - развития фатальных сердечно-сосудистых событий.
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УСЛОВНЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

БЦС – брахиоцефальные сосуды

ГБ – гипертоническая болезнь

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДС БЦС – дуплексное сканирование сосудов брахиоцефального ствола

ЗС – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИММЛЖ – индексированная масса миокарда левого желудочка

ИМТ – индекс массы тела

ИОТ – индекс относительной толщины левого желудочка

ИР – инсулинорезистентность

ИРИ – иммунореактивный инсулин

КДО – конечный диастолический объём левого желудочка

КСО – конечный систолический объем левого желудочка

КДР – конечный диастолический размер левого желудочка

КСР – конечный систолический размер левого желудочка

ЛЖ – левый желудочек

ЛПВП – липопротеиды высокой плотности

ЛПНП – липопротеиды низкой плотности

МАУ – микроальбуминурия

МЖП – межжелудочковая перегородка

ОСА – общая сонная артерия
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ОТ – окружность талии

ОХ - общий холестерин

ПОМ – поражение органов-мишеней

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

ССЗ – сердечно–сосудистые заболевания

ССО – сердечно–сосудистые осложнения

ТГ – триглицериды

ТЗСЛЖ – толщина задней стенки левого желудочка

ТКИМ – толщина комплекса интима-медиа

ТМЖП – толщина межжелудочковой перегородки

УЗИ – ультразвуковое исследование

УО – ударный объём

ФВ – фракция выброса

ФР – фактор риска

ХБП – хроническая болезнь почек

ХПН – хроническая почечная недостаточность

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография
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