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Фактор инсулинорезистентности является важнейшим в патогенезе артериальной

гипертензии и других сердечно-сосудистых заболеваний. Автор исследовала связи

инсулинорезистентности с факторами риска и поражением органов мишеней у пациентов с

артериальной гипертензией разных групп сердечно-сосудистого риска, что является весьма

актуальным и своевременным для науки и практики.

В работе использованы современные методы обследования пациентов (эхокардиография,

суточное мониторирование артериального давления, ультразвуковое исследование сосудов

брахиоцефального ствола с определением ТКИМ, суточное мониторирование ЭКГ, измерение

уровня иммунореактивного инсулина, расчет индекса инсулинорезистентности, определение

скорости клубочковой фильтрации, липидного спектра). Достоверность полученных

результатов в данной работе обусловлена однородностью выборки участников исследования,

применением методов описательной статистики, параметрических и непараметрических

статистических методов, корреляционного анализа.

Автором получены новые данные о распространенности инсулинорезистентности у

пациентов с артериальной гипертензией в группах риска сердечно-сосудистых осложнений.

Установлены связи между лабораторно диагностированной инсулинорезистентностью и

феноменом гиперфильтрации в почечных клубочках у пациентов низкого и среднего риска

развития сердечно-сосудистых осложнений, между инсулинорезистентностью и превышением

толщины комплекса интима-медиа общих сонных артерий (ТКИМ ОСА).

Разработанная математическая модель позволяет предсказать увеличение ТКИМ ОСА у

пациентов с артериальной гипертонией, основываясь на данных скорости клубочковой

фильтрации, рассчитанной по формуле MDRD, индекса инсулинорезистентности HOMA-IR,

пола, возраста пациента, факта курения и стажа артериальной гипертензии. На основе

математической модели впервые была создана и зарегистрирована программа для ЭВМ,

прогнозирующая отличия ТКИМ ОСА от поло-возрастной нормы. Рекомендован критерий для

расчёта индекса HOMA-IR у пациентов высокого риска. Доказана необходимость определения

индекса HOMA-IR с целью своевременной индивидуализации терапии и улучшения прогноза у

пациентов с артериальной гипертензией.

Полученные данные можно рекомендовать к использованию в практической работе

врачей многих специальностей (терапевтов, кардиологов, врачей общей практики,

эндокринологов).

Основные положения диссертации отражены в 10 научных работах, из них

3 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и

науки РФ.

Критических замечаний принципиального характера нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Титовой Юлии Фотиевны

«Клинико-патогенетическое значение инсулинорезистентности при артериальной гипертонии»

представляет собой самостоятельное законченное научно-квалификационное исследование,

обладающее научной новизной и практической значимостью, которое полностью соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор – Титова Юлия Фотиевна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.04 – Внутренние болезни.

Заведующий кафедрой терапии ИПО

ГБОУ ВПО КрасГМУ им. проф. В. Ф. Войно-Ясенецкого

Минздрава России, заслуженный врач РФ

доктор медицинских наук, профессор Ю. И. Гринштейн

Гринштейн Юрий Исаевич

Доктор медицинских наук, профессор

Заведующий кафедрой терапии Института последипломного образования государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В. Ф. Войно-

Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации

660022, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка, д. 1.

Телефон +7 (391) 220-11-75

Электронная почта: grinstein.yi@gmail.com